
             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

PROVVEDIMENTO D’URGENZA N. 22 
 
 
 
VISTO: lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 2711 del 27/02/2012 che ha abrogato il precedente 

statuto;  
VISTO:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con d.r. 8 

ottobre 2008, n. 13745 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO: il nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 

non dipendenti dell'Università di Pisa approvato con Decreto Rettorale prot. n.7967 del 
29/5/2009; 

VISTA: la legge 07/08/1990 n. 241 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il regolamento di attuazione della citata legge n. 241/90 così come modificato e integrato, 
emanato con D.R. n. 133 del 26/01/1995 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO:  il Provvedimento d’urgenza n. 15/2014 del 20/05/2014 che approva: 
 - la predisposizione dell’avviso di fabbisogno; 
                              - qualora l’interpello interno non rilevi professionalità interne all’Ateneo disponibili a 

ricoprire l’incarico, l’indizione di una procedura comparativa per curricula ed eventuale 
colloquio per l’attribuzione di n. 2 (due) collaborazioni professionali a n. 2 professionisti per 
esigenze connesse con lo svolgimento della seguente  attività : “supporto all'elaborazione di  
rilievi metrici e restituzione grafica in CAD, alla redazione di perizie estimative,alla redazione 
di elaborati grafici riguardanti eventuali interventi edilizi presso il Museo di Storia Naturale 
dell’Università di Pisa con riferimento a : 

  - Restauro della galleria storica 
  - Restauro e consolidamento locali ex rasura e cella 1 
  - Restauro locali ex Carraia 
  - Adeguamento servizi igienici Galleria Cetacei/fabbricato giardinieri/sala didattica 
  - Recupero locali per Spazio Ristoro 
  -  Recupero locale magazzino cetacei” 

 della durata di 4 (quattro) mesi e dell’importo per ciascuna prestazione di €  2.980,77 (al lordo 
delle ritenute fiscali a carico del professionista a cui si aggiungerà l’I.V.A. e il contributo 
previdenziale a favore dell’Ente previdenziale a cui il candidato è iscritto); 

VERIFICATO: che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale per eseguire la prestazione oggetto 
del contratto (avviso di fabbisogno prot. n. 272/2014 del 22/05/2014); 

VISTO: l’avviso di procedura comparativa (prot. n. 442/2014 del 5/06/2014) pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo per l’affidamento di n. 2 (due) incarichi di collaborazione professionale  per le 
esigenze connesse con lo svolgimento dell’attività sopracitata; 

VISTO: il verbale della commissione dal quale risulta che l’incarico di collaborazione oggetto della 
procedura è conferito ai seguenti professionisti: Dott Sabatino Cecchini e Dott.ssa Francesca 
Curotti; 

VERIFICATO: che non esistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico (nota n. 11278 del 
07/08/2009) 

ACCERTATA: la disponibilità finanziaria nel budget 2014 del  Progetto cod. “669999_2013_Barbuti 
“Attività di Biglietteria” 

 
       D I S P O N E 
 
1) l’affidamento dei n. 2 (due)  incarichi di collaborazione professionale ai seguenti professionisti: Dott 

Sabatino Cecchini e Dott.ssa Francesca Curotti per lo svolgimento della seguente attività: supporto 
all'elaborazione di  rilievi metrici e restituzione grafica in CAD, alla redazione di perizie estimative,alla 
redazione di elaborati grafici riguardanti eventuali interventi edilizi presso il Museo di Storia Naturale 
dell’Università di Pisa con riferimento a : 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

- Restauro della galleria storica 
- Restauro e consolidamento locali ex rasura e cella 1 
- Restauro locali ex Carraia 
- Adeguamento servizi igienici Galleria Cetacei/fabbricato giardinieri/sala didattica 
- Recupero locali per Spazio Ristoro 
-  Recupero locale magazzino cetacei” 

della durata di 4 (quattro) mesi e dell’importo per ciascuna prestazione di €  2.980,77 (al lordo delle ritenute 
fiscali a carico del professionista a cui si aggiungerà l’I.V.A. e il contributo previdenziale a favore dell’Ente 
previdenziale a cui il candidato è iscritto); 

 
2)  che sia assunto l’impegno sul Progetto cod. “669999_2013_Barbuti “Attività di Biglietteria” dell’importo 
per ciascuna prestazione di €  2.980,77 (al lordo delle ritenute fiscali a carico del professionista a cui si 
aggiungerà l’I.V.A. e il contributo previdenziale a favore dell’Ente previdenziale a cui il candidato è iscritto); 
3) la decorrenza dei  presenti contratti sarà successiva al parere favorevole di legittimità da parte della Corte dei 
Conti o dalla data di maturazione del silenzio assenso da parte della stessa. 
4) il corretto svolgimento degli incarichi sarà verificato dal Prof. Roberto Barbuti; 
5) gli affidamenti degli incarichi sono  sottoposti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art. 3, comma2 della legge 1994, n. 20. 

 

         IL DIRETTORE  
                  Prof. Roberto Barbuti 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

 
VERBALE RELATIVO ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PROT. N. 442/2014 DEL 
06/06/2014 PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 (DUE)  INCARICHI PER PRESTAZIONE 
LIBERO PROFESSIONALE PRESSO IL CENTRO DI ATENEO- MUSEO DI STORIA 

NATURALE 
 

La Commissione giudicatrice del concorso per il conferimento di n. 2 (due) incarichi di prestazione 
libero professionale  per  la seguente attività: supporto all’elaborazione di  rilievi metrici e restituzione 
grafica in CAD, alla redazione di perizie estimative, alla redazione di elaborati grafici riguardanti 
eventuali interventi edilizi da effettuare presso il Museo di Storia Naturale dell’Università di Pisa con 
riferimento a : 

- Restauro della galleria storica 
- Restauro e consolidamento locali ex rasura e cella 1 
- Restauro locali ex Carraia 
- Adeguamento servizi igienici Galleria Cetacei/fabbricato giardinieri/sala didattica 
- Recupero locali per Spazio Ristoro 
-  Recupero locale magazzino cetacei 
 

 nominata con Provvedimento d’urgenza n. 20 del 18/06/2014 composta da: 

 

Prof. Roberto Barbuti   Direttore del Centro di Ateneo- Museo di Storia Naturale - Presidente  
Arch.  Barbara Billi        Cat. EP                                             - Componente 
Geom. Marco Raglianti  Cat. D           - Segretario  
 

 si è riunita per la prima volta il giorno 23 giugno   2014 alle ore  09,00, presso il Centro di Ateneo 

Museo di Storia Naturale, Via Roma n. 79,  56011 Calci (Pisa) 

In apertura di seduta, il Presidente ricorda ai membri della Commissione che la selezione consiste 

nella valutazione dei titoli presentati, intesi ad accertare i requisiti culturali e di competenza dei 

candidati come indicati nell’art. 3 dell’avviso di procedura. 

La commissione procede a definire il punteggio da assegnare ai curricula dei candidati, come previsto 

dall’ art. 5 del bando, in accordo ai seguenti criteri di valutazione: 

a) Possesso del titolo di studio richiesto; 

b) Congruenze dell’attività svolta dai candidati con l’oggetto della prestazione. 

 

In particolare per quanto riguarda il titolo di studio la commissione stabilisce i seguenti punteggi per il 

voto di laurea ottenuto dai candidati: 

1. 110/110 e lode   15 punti 

2. da 107/110 a 110/110  13 punti 

3. da 104/110 a 106/110  10 punti 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

4. da 100/110 a 103/110  7 punti 

5. minore di 100/110  4 punti 

 

Per quanto riguarda la congruenze dell’attività svolta dai candidati con l’oggetto della prestazione, la 

commissione stabilisce un massimo di 15 punti. 

 

Dalla documentazione pervenuta dalla Segreteria Amministrativa, risulta che sono ammessi al 

concorso i seguenti candidati: 

1) Dott. Francesco Baldi; 

2) Dott. Andrea Cambi; 

3) Dott. Sabatino Cecchini; 

4) Dott.ssa Francesca Curotti; 

5) Dott. Michele Mariani; 

 

Il presidente informa che le domande di partecipazione inoltrate dai candidati sono parte integrante del 

presente verbale (allegato A). 

La commissione, dopo aver, costato che tra i propri membri e i candidati non intercorrono vincoli di 

parentela o affinità fino al 4 grado incluso, procede alla valutazione dei titoli. 

 

Dott. Francesco Baldi 

a) Il Dott. Baldi si è laureato in Architettura presso l’Università di Firenze nel luglio 2003 

riportando la votazione di 105/110. La tesi di laurea ha riguardato la materia di “Yacht 

Design”, in particolare le imbarcazioni da diporto per uso professionale. In accordo ai 

punteggi sul voto di laurea al candidato vengono assegnati 10 punti. 

b) L’argomento di tesi di laurea ha scarsa attinenza con la prestazione professionale oggetto del 

bando. Nel curriculum il candidato dichiara di aver svolto attività di progettazione 

architettonica, direzione dei lavori e rilievo architettonico, ma non specifica le attività 

effettivamente svolte su edifici di interesse storico artistico. Dal Portfolio dello studio 

professionale associato di cui il candidato fa parte si evince che l’attività è principalmente 

svolta su progetti di realizzazione di nuovi edifici e marginalmente rivolta al recupero del 

patrimonio edilizio esistente. In ogni caso non è evidenziato il ruolo che il candidato ha svolto 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

negli interventi elencati. Relativamente alla congruenze dell’attività svolta con l’oggetto della 

prestazione al candidato vengono assegnati 10 punti. 

 

Dott. Andrea Cambi 

a) Il Dott. Cambi si è laureato in Architettura (laurea magistrale) presso l’Università di Firenze 

nel luglio 2006 riportando la votazione di 108/110. La tesi di laurea, dal titolo “La nuova 

chiesa Propositura di Lari e il suo architetto. Medievalismi e storicismi nell’attività di Torello 

Macchia (1864 – 1949)”, ha riguardato la storia dell’architettura. In accordo ai punteggi sul 

voto di laurea al candidato vengono assegnati 13 punti. 

b) L’argomento di tesi di laurea ha scarsa attinenza con la prestazione professionale oggetto del 

bando. Nel curriculum il candidato dichiara di aver svolto attività di rilievo del complesso 

monumentale della Pieve di Montopoli e restituzione grafica per altri progetti. Negli ultimi 

anni la sua attività si è svolta in ambiti diversi da quelli richiesti dal bando. Dal curriculum 

non si evincono attività di redazione di perizie estimative. Relativamente alla congruenze 

dell’attività svolta con l’oggetto della prestazione al candidato vengono assegnati 10 punti. 

 

Dott. Sabatino Cecchini 

a) Il Dott. Cecchini si è laureato in Architettura quinquennale presso l’Università di Firenze il 3 

aprile 2013 riportando la votazione di 110/110 e lode. La tesi di laurea, dal titolo “Intervento 

di riabilitazione post-sisma nel centro storico di L’Aquila”, ha riguardato il recupero edilizio. 

In accordo ai punteggi sul voto di laurea al candidato vengono assegnati 15 punti. 

b) Ha svolto attività di rilievo, restituzione grafica e indagine diagnostica su complessi o edifici 

di interesse storico artistico. Ha formazione professionale specifica nell’ambito del recupero 

edilizio. Il candidato ha adeguata preparazione informatica. Relativamente alla congruenze 

dell’attività svolta con l’oggetto della prestazione al candidato vengono assegnati 13 punti. 

 

Dott.ssa Francesca Curotti 

c) La Dott.ssa Curotti si è laureata in Architettura quinquennale presso l’Università di Firenze il 

3 aprile 2013 riportando la votazione di 110/110 e lode. La tesi di laurea, dal titolo “Intervento 

di riabilitazione post-sisma nel centro storico di L’Aquila”, ha riguardato il recupero edilizio. 

In accordo ai punteggi sul voto di laurea al candidato vengono assegnati 15 punti. 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

a) Ha svolto attività di rilievo, restituzione grafica e indagine diagnostica su complessi o edifici 

di interesse storico artistico. Ha formazione professionale specifica nell’ambito del recupero 

edilizio. La candidata ha adeguata preparazione informatica. Relativamente alla congruenze 

dell’attività svolta con l’oggetto della prestazione alla candidata vengono assegnati 13 punti. 

 

Dott. Michele Mariani 

a) Il Dott. Mariani si è laureato in Architettura presso l’Università di Firenze nel novembre 2004 

riportando la votazione di 110/110 e lode. La tesi di laurea ha riguardato la materia di 

Progettazione paesaggistica. In accordo ai punteggi sul voto di laurea al candidato vengono 

assegnati 15 punti. 

b) L’argomento di tesi di laurea non ha attinenza con la prestazione professionale oggetto del 

bando. Pur specificando nel curriculum di aver effettuato progetti di recupero o studi di 

fattibilità, non si capisce precisamente quale sia stato il suo ruolo in tali attività. Dal Portfolio 

dello studio professionale associato di cui il candidato fa parte si evince che l’attività è 

principalmente svolta su progetti di realizzazione di nuovi edifici e marginalmente rivolta al 

recupero del patrimonio edilizio esistente. In ogni caso non è evidenziato il ruolo che il 

candidato ha svolto negli interventi elencati. Le competenze informatiche del candidato sono 

sufficienti per lo svolgimento della prestazione. Relativamente alla congruenze dell’attività 

svolta con l’oggetto della prestazione al candidato vengono assegnati 12 punti. 

 

Pertanto, secondo i criteri di valutazione espressi all’art. 5 del bando stesso, la commissione dopo aver 

esaminato i titoli e il curriculum presentati dai candidato assegna i seguenti punteggi: 

 

1) Dott. Francesco Baldi   20 punti ; 

2) Dott. Andrea Cambi   23 punti; 

3) Dott. Sabatino Cecchini   28 punti; 

4) Dott.ssa Francesca Curotti      28 punti; 

5) Dott. Michele Mariani   27 punti. 

 

Pertanto la commissione  ritiene che i candidati idonei all’incarico professionale di cui al bando in 

oggetto siano i Dottori Sabatino Cecchini e Francesca Curotti. 

La riunione termina alle 11.30. 



             UNIVERSITÀ DI PISA 
 

 

                         CENTRO DI ATENEO  
MUSEO DI STORIA NATURALE 
 

Via Roma n. 79 -  56011  Calci Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 221975  Fax + 39 050 937092 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
   

 

 

 
 
Calci,  23 giugno 2014 
 
Prof. Roberto Barbuti  __________________  Presidente 
 
Arch. Barbara Billi __________________     Componente  
 
Geom. Marco Raglianti  _________________      Segretario  

 
  
 
 
 
 
 

 
 


